

股票代码：002433

股票简称：太安堂

公告编号：2019-048

债券代码：112336

债券简称：16 太安债

广东太安堂药业股份有限公司 关于深圳证券交易所问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

广东太安堂药业股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年5月13日收到深圳证券交易所下发的《关于对广东太安堂药业股份有限公司2018年年报的问询函》（中小板年报问询函【2019】第132号，以下简称“《问询函》”）。深圳证券交易所对公司2018年度报告进行审查的过程中关注到有关事项，要求公司做出书面说明。公司现对《问询函》涉及的有关事项回复说明如下：

1、年报显示，你公司期末其他应收款中应收广州金皮宝置业有限公司往来款7.33亿元，占其他应收款期末余额的94.20%。

（1）请说明上述往来款形成的过程、产生的原因及目的、发生的时间及发生时的偿还约定，你公司在置出该资产时对上述往来款的归还等作出的约定及期限。

【回复】

一、金皮宝置业基本情况

2015年8月24日，广州金皮宝置业有限公司（以下简称：“金皮宝置业”）由公司货币方式出资10,000万元设立，注册资本金10,000万元，其原系公司全资子公司。金皮宝置业为公司位于广州市白云区云城东路西侧、白云北侧AB2910006-A地块（以下简称：“太安堂互联网大厦”）的项目开发公司，未持有其他资产和从事项目开发以外的其他业务。

2018年11月，公司与广东宏鼎房地产投资发展集团有限公司（以下简称：广东宏鼎投资）签署《股权转让及合作开发协议》，公司将金皮宝置业75%股权转

让给广东宏鼎投资（以下简称：“本次股权交易”），本次股权交易的审计基准日为2018年10月31日。

二、公司与金皮宝置业往来款的形成过程

自2015年8月成立至本次股权交易期间，金皮宝置业为公司全资子公司，其拍买太安堂互联网大厦地块款项、前期项目建设资金及日常开支，由公司以往来款借给金皮宝置业。截至该次股权转让基准日2018年10月31日，金皮宝置业资产总额107,616.58万元，负债总额97,799.83万元（其中，公司对金皮宝置业其他应收款余额97,769万元），所有者权益9,816.75万元。

根据《股权转让及合作开发协议》，广东宏鼎投资以承债收购方式取得金皮宝置业75%股权，广东宏鼎投资应支付公司交易总对价10.125亿元，具体组成如下：

- （1）金皮宝置业75%的股权作价27,900万元；
- （2）广东宏鼎投资通过金皮宝置业归还其对本公司的73,350万元往来款。

同时，根据《股权转让及合作开发协议》，股权转让完成后，金皮宝置业由广东宏鼎投资行使100%表决权。本公司持有的金皮宝置业25%的股权实行实物分配，即公司持有目标项目太安堂互联网大厦25%物业的所有权。公司对金皮宝置业的剩余往来款24,419万元（以基准日公司对金皮宝置业其他应收款97,769万元为基础，扣除交易对价中广东宏鼎投资支付的73,350万元）作为公司取得太安堂互联网大厦25%的物业应分摊的土地及工程前期投入。基于此，在会计处理上，公司将该部分其他应收款24,419万元转入非流动资产。

至此，《股权转让及合作开发协议》生效后，公司应收广东宏鼎投资股权转让款27,900万元，应收金皮宝置业其他应收款余额73,350万元。

三、往来款约定及偿还情况

根据《股权转让及合作开发协议》，本次股权转让的交易总对价分四期支付，具体如下：

	约定的付款节点	付款的前置条件	最晚支付节点	收回进度	未完成原因及后续措施
第一笔	合同生效之日起7日内，支付3亿元，其中股权转让款27,900万元，归还往来款2,100万元	2018年11月13日第四届董事会第三十一次会议审议通过。 2018年11月29日2018年第三次临时股东大会审议通过。	2018年12月7日	收回	——

第二笔	完成股权工商变更登记 45 日内, 支付 3 亿元, 归还往来款。	公司收到第一笔 3 亿元款项后, 7 日内进行金皮宝置业的股权工商变更登记, 移交证照等资料。	2019 年 2 月 1 日	收回	——
第三笔 (注 1)	自解除原总包合同及员工劳动关系之日起 75 日内, 支付人民币 2 亿元	1、第一笔交易对价支付完毕之日起 90 日, 公司解除金皮宝置业与原总包单位签订的《总承包施工合同》 2、解除员工劳动关系其他合同。	2019 年 5 月 13 日	已收回 1200 万元, 截止本函出具日, 累计收回占应收 76.50%。	公司解除总包合同后。协商于 2019 年 7 月 31 日前收回。
第四笔	本协议生效之日起 180 日内, 且完成工程结算, 以尾款 2.125 亿元抵扣后期工程投入后, 据实结算。	完成公司变更登记、总包合同解除, 公司已向广东宏鼎投资支付公司分配物业后期的建安成本、及所需补缴的土地出让金、契税等。2.125 亿元不足以支付上述费用的, 公司据实补足。	确认工程预算后	——	确认工程预算后, 及时结算并转入非流动资产。

注1: 截至本回复函出具日, 金皮宝置业与原总包单位签订的《总承包施工合同》已经解除。

(2) 你公司对上述其他应收账款的性质、坏账准备的计提、期后偿还情况及你公司拟采取的相关催收措施。

【回复】

一、其他应收账款的性质及坏账准备的提取

本次股权转让完成后, 公司在金皮宝置业没有投票权, 上述其他应收款由合并范围全资子公司的往来款转变为非关联方的往来款。

2018年末, 其他应收款中应收金皮宝置业往来款7.33亿元, 根据会计准则及公司坏账准备计提的会计政策, 报告期末该项应收款项按其形成非关联方的外部往来款的时间确定账龄和5%的计提标准, 计提坏账准备金额3,665.16万元。

二、期后偿还及催收

截至本回复函出具日, 公司已全额收回股权转让款27,900万元, 应收回的7.33亿元往来款中, 对第三笔交易款项余额18,800万元, 因金皮宝置业与原总包单位签订的《总承包施工合同》已经解除, 并经广东宏鼎投资认可。经与广东宏鼎投资协商达成以下还款计划: 2019年7月31前分两次支付剩余款项18,800万元。

最后一笔21,250万元尾款尚未到结算时点, 公司在双方确认目标物业工程预算后结算转入非流动资产。

(3) 请你公司说明上述往来款的形成履行了何种审批程序和信息披露义务，是否构成控股股东、实际控制人及其关联方资金占用，请年审会计师发表明确意见。

【回复】

2018年11月11日，公司与广东宏鼎投资签订《股权转让及合作开发协议》，广东宏鼎投资以承债收购方式取得金皮宝置业75%股权。根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，公司就该交易事项履行了相关审批程序及进行了信息披露。

一、审批程序的情况

1、2018年11月11日，公司召开第四届董事会第三十一次会议，审议通过了《关于转让全资子公司75%股权的议案》。

2、2018年11月29日，公司召开2018年第三次临时股东大会，审议通过了《关于转让全资子公司75%股权的议案》。

二、信息披露的情况

1、2018年11月1日，公司公告了《关于签署出售子公司股权框架协议的公告》(2018-081)；

2、2018年11月13日，第四届董事会第三十一次会议决议公告(2018-082)，审议通过《关于转让全资子公司 75%股权的议案》。

3、2018年11月13日，公司公告了《关于转让全资子公司75%股权的公告》(2018-084)

4、2018年11月30日，2018年第三次临时股东大会决议公告(2018-091)，审议通过《关于转让全资子公司 75%股权的议案》。

5、2019年4月9日，公司在2018年年度报告中披露了本次股权转让的后续履行情况如下：

“5.1、年度审计报告附注六之4，其他应收款中披露了该往来款的形成情况：2018年11月公司将原全资子公司金皮宝置业的75%股权转让给广东宏鼎投资，转让完成后，公司持股为25%，但无表决权，原支付给全资子公司金皮宝置业的往来款余额变为非关联方的往来款。

5.2、年度审计报告附注十四，其他重要事项的第二部分披露了公司处置金皮宝置业75%股权的事项以及期后回款情况：

2018年11月11日太安堂药业与广东宏鼎投资于2018年11月11日签订《关于太安堂互联网产业大厦项目之金皮宝置业75%股权转让及合作开发协议》。乙方以承债收购方式取得金皮宝置业（目标公司）75%股权，根据北京国融兴华资产评估有限责任公司出具的国融兴华评报字【2018】第620023号评估报告，金皮宝置业总资产评估价值134,916.09万元，总负债评估价值97,707.29万元。本次交易总对价为10.125亿元人民币，其中股权转让款2.79亿元人民币，广东宏鼎投资向金皮宝置业投入股东借款7.335亿元人民币。2018年11月23日，金皮宝置业办理了工商变更登记手续，2018年12月10日签订了交割确认函。根据协议约定：（1）协议签订后7日内，广东宏鼎投资需要支付交易对价3亿元；（2）办理工商变更登记且将金皮宝置业移交广东宏鼎投资管理和控制等手续后45日内支付交易对价3亿元；（3）办理工商变更登记且将目标公司移交广东宏鼎投资管理和控制等手续后75日内支付转让价款2亿元；（4）尾款 2.125亿元用于抵扣公司未来在金皮宝置业中按股权比例分配物业后续投入建安成本。2018年度，太安堂药业收到价款3亿元，其中股权转让款2.79亿元，偿还的负债0.21亿元。截止2019年4月9日审计财务报告日，太安堂药业收到交易对价款合计4.20亿元。”

三、是否构成控股股东、实际控制人及其关联方资金占用的情况

根据《股权转让及合作开发协议》：交割日后，金皮宝置业股东会由广东宏鼎投资行使100%的表决权并成立董事会或执行董事、监事会或执行监事，人选均由广东宏鼎投资委派；金皮宝置业法定代表人、总经理、副总经理、财务负责人、各业务总监等相关内部治理结构以及人员均由广东宏鼎投资决定，太安堂药业不得干涉，不参与也不享有任何层面的内部治理决策及权限。因此，股权转让完成后，太安堂药业与金皮宝置业由之前的合并范围内的母子公司转变为非关联方。

综上所述，本次交易公司履行了相关审批程序和信息披露，为公司聚焦医药主业，处置重资产回笼资金所作的战略性调整，不构成控股股东、实际控制人及其关联方资金占用。

【年审会计师意见】

我们已阅读公司上述说明，基于我们对太安堂2018年度财务报表的审计工作，我们认为上述说明与我们在执行太安堂2018年度财务报表审计过程中了解的信息一致。针对太安堂2018年其他应收款的期末情况，我们执行了以下主要审计程序：（1）了解重大明细项目的其他应收款内容及性质，进行类别分析，重

点关注是否存在资金被关联企业（或实际控制人）大量占用、变相拆借资金、隐形投资、误用会计科目、或有损失等现象。（2）实施函证程序，确定应收款金额是否正确。（3）检查支持性文件，确定会计处理是否正确。（4）评价计提的其他应收款坏账准备。（5）检查其他应收款是否已按照企业会计准则的规定在财务报表中作出恰当列报和披露。

经复核，我们认为太安堂上述往来款的形成履行了相关审批程序和信息披露义务，未发现其构成控股股东、实际控制人及其关联方资金占用的情形。

（4）请结合报告期内处置款的收回以及交易后仍存在其他应收款的情况，说明处置广州金皮宝置业有限公司75%股权的投资收益是否符合收入确认的原则，请年审会计师发表明确意见。

【回复】

报告期末，金皮宝置业股东、治理层、管理层等已经变更，工商变更已经办理，交易双方签署了金皮宝置业的交割确认函完成了交割手续，广东宏鼎投资已取得金皮宝置业的控制权。截至2018年12月31日，公司累计收到交易对价3亿元，其中含全额股权转让款2.79亿元。截至2018年年度报告董事会批准报出日，公司累计收到4.20亿元交易对价，占应收回款项的52.50%，且经详细了解，广东宏鼎投资企业信用良好，经营稳健、未出现信用不良记录，收回后续剩余款项可靠，该项交易风险可控，未来经济收益流入可确定。因此，报告期确认投资收益。

【年审会计师意见】

我们已阅读公司上述说明，基于我们对太安堂2018年度财务报表的审计工作，我们认为上述说明与我们在执行太安堂2018年度财务报表审计过程中了解的信息一致。针对太安堂2018年投资收益的确认情况，我们执行了以下主要审计程序：（1）查询金皮宝置业的工商变更登记，其股权、治理层和管理层已经变更。（2）检查支持性文件，如股权转让协议、董事会决议、股东会决议及交割确认函等，确定入账金额及会计处理是正确的。（3）结合投资和银行存款等的审计，检查银行回单等凭证，确定投资收益被计入正确的会计期间。（4）复核处置部分长期股权投资的账面价值与实际取得价款的差额，与计入投资收益的金额一致。（5）检查投资收益是否已按照企业会计准则的规定在财务报表中作出恰当列报和披露。

根据《企业会计准则第20号——企业合并》应用指南第二条合并日或购买日

的确定，同时满足下列条件的，通常可认为实现了控制权的转移：

（一）企业合并合同或协议已获股东大会等通过。

（二）企业合并事项需要经过国家有关主管部门审批的，已获得批准。

（三）参与合并各方已办理了必要的财产权转移手续。

（四）广东宏鼎房投资支付了合并价款的大部分（一般应超过50%），并且有能力、有计划支付剩余款项。

（五）广东宏鼎房投资实际上已经控制了金皮宝置业的财务和经营政策，并享有相应的利益、承担相应的风险。

经复核，公司处置金皮宝置业75%的股权，已经董事会和股东会决议通过，已经工商变更登记，已经办理了必要的财产权转移手续，广东宏鼎房投资已经支付了股权转让价款并实际上已经控制了金皮宝置业的财务和经营政策，并享有相应的利益、承担相应的风险，符合控制权转移的条件，因此我们认为太安堂处置金皮宝置业75%股权的投资收益的确认符合《企业会计准则》的相关规定。

2、报告期内，你公司财务费用同比增长43.76%，多项负债有所增加，其中应付票据同比增加125.57%，应付账款同比增长45.20%，一年内到期的非流动负债同比增加190.00%，请说明：

（1）你公司财务费用增长的原因及其合理性，以及由此可能对你公司正常生产经营、运营资金需求等带来的影响。

【回复】

一、公司报告期财务费用增长的原因及分析

报告期末，公司银行借款余额15.11亿元，净增借款0.11亿元。报告期归还到期银行借款16.37亿元，新增银行借款16.48亿元，因市场资金流动性收紧，报告期新增借款利息成本较上年同期资金成本上升，2017年贷款利息执行贷款基准利率，报告期新增贷款利率均有一定程度上浮，导致公司财务利息费用较上年同期增长40.03%，上述借款是为满足公司业务发展对流动资金的需求而进行的融资。

二、对公司正常生产经营、运营资金需求等带来的影响

中成药业务板块，公司拥有核心技术产品，市场营销网络成熟稳定。医药电商康爱多销售收入未来将继续保持稳定增长。公司获得的银行授信额度充足。同

时，暨2018年11月处置金皮宝置业后，公司将继续落实聚焦主业，剥离非主业重资产战略规划，回笼资金减少有息负债，降低财务费用。

(2) 你公司应付票据余额大幅提升的原因，并结合余额变动说明公司业务模式和结算模式是否发生重大变化，如是，请说明变化的具体情况以及对你公司偿债能力的影响。

【回复】

一、报告期末，公司应付票据余额大幅提升的原因

1、报告期末，公司应付票据余额20,245.55万元，同比增长125.96%。主要是公司控股子公司康爱多销售、采购大幅增长，康爱多供应商票据结算相应增长所致。

报告期康爱多营业收入、采购金额、应付票据发生额及余额对比情况如下表：

项 目	2017 年度/2017. 12. 31	2018 年度/2018. 12. 31	变动幅度
营业收入（万元）	136,926.88	214,789.18	56.86%
采购金额（万元）	113,751.42	195,088.21	71.50%
应付票据余额（万元）	8,959.98	20,245.55	125.96%

2、作为国内领先的医药电商企业，采购及供应链是康爱多核心竞争力之一。随着其销售规模的增长，康爱多与超过1,000家医药工业企业或医药商业公司建立了战略合作关系。供应链能力逐步增强，康爱多采购通过票据结算有利于提高其货币资金使用效率，降低财务费用。报告期末应付票据于2019年4月16日前陆续到期并已全部如期兑付。应付票据余额上升，不影响公司偿债能力。公司及康爱多的业务模式和结算并未发生重大变化。

(3) 请结合同行业平均资产负债率、流动比率、速动比率、净现比及你公司债务结构、货币资金结构等因素，详细分析你公司负债的合理性以及短期偿债能力。

【回复】

一、报告期资产负债率、流动比率、速动比率、净现比及债务、货币资金结构与同行业对比情况

根据收入结构及业务类型，以下选择与公司业务具有可比性的同行业三家上市公司就相关财务指标进行比较。

单位：万元；%

指 标	太安堂药业 (002433)	同仁堂 (600085)	中新药业(600329)	白云山 (600332)
资产负债率	38.69%	29.05%	28.86%	55.05%
流动比率	2.01	3.31	2.50	1.60
速动比率	0.90	1.95	1.80	1.25
净现比	0.39	1.06	0.62	1.48
债务构成				
流动负债	224,694.61	484,436.47	191,406.34	2,694,876.41
长期负债	110,953.39	110,393.01	13,684.61	138,968.70
合计	335,648.00	594,829.48	205,090.95	2,833,845.11
所占比例				
流动负债占比	66.94%	81.44%	93.33%	95.10%
长期负债占比	33.06%	18.56%	6.67%	4.90%
合计	100%	100%	100%	100%
货币资金构成				
库存现金	100.67	633.74	7.30	98.19
银行存款	27,854.85	683,876.42	145,499.30	1,504,910.73
其他货币资金	12,172.41	1,277.97	1,201.91	106,479.44
合计	40,127.93	685,788.13	146,708.51	1,611,488.36
所占比例				
库存现金占比	0.25%	0.09%	0.00%	0.01%
银行存款占比	69.42%	99.72%	99.18%	93.39%
其他货币资金占比	30.33%	0.19%	0.82%	6.61%
合计	100%	100%	100%	100%

二、公司负债及短期偿债能力分析

1、报告期末,上述同行业公司资产负债率平均值37.65%,公司负债率38.69%,接近行业平均水平。公司资产负债率与公司经营规模相适应。

2、报告期末流动比率和速动比率等指标与上述同行业公司相比较,接近同行业公司水平。

3、报告期公司净现比为0.39,与上述同行业公司净现比计算平均值1.05相比,公司净现比偏低,主要原因:

①报告期,公司转让金皮宝置业75%股权,处置长期股权投资产生的投资收益2.05亿元及处置该股权丧失控制权后,剩余25%股权按公允价值重新计算产生的利得收益0.68亿元,合计2.73亿元,而处置股权款的现金流入2.79亿元在现金流量表“处置子公司及其他营业单位收到的现金净额”项目体现,导致公司净现比较低。

扣除处置股权发生的投资收益和利得前的净现比如下:

净利润(万元)	27,518.06
经营活动产生的现金流量净额(万元)	10,827.11
净现比	0.39

②按公司净利润扣除处置长期股权投资产生的投资收益及处置该股权丧失控制权的剩余25%股权产生的利得收益合计2.73亿元计算，公司净现比为3.39，净现比大于1，净现比处于较好水平。

扣除处置股权发生的投资收益和利得后的净现比如下：

净利润(万元)	27,518.06
减：处置长期股权投资产生的投资收益(万元)	20,537.43
减：股权丧失控制权，剩余25%股权按公允价值重新计算产生的利得(万元)	6,845.81
加：对应的所得税(万元)	3,060.00
扣减后净利润(万元)	3,194.82
经营活动产生的现金流量净额(万元)	10,827.11
净现比	3.39

4、报告期末，公司货币资金余额4.01亿元，其中，库存现金余额100.67万元，占比0.25%，银行存款余额2.79亿元，占比69.42%，其他货币资金余额1.22亿元，占比30.33%。兼顾资金使用效率和日常运营资金需求，公司货币资金余额与业务规模相匹配。公司其他货币资金主要为康爱多业务使用银行承兑汇票结算量，开票保证金增加所致。

5、报告期末，公司流动负债占比66.94%，低于上述同行业公司，公司长期负债占比33.06%，高于同行水平。长期负债占比较高，有利于公司提高资金使用效率和缓解短期偿债压力，公司长期负债主要为2016年发行的公司债券8.97亿元，占长期负债的80.81%。

综上所述，公司资产负债率处于安全范围，短期偿债能力较好，不存在流动性风险。

3、截至报告期末，你公司共有其他货币资金0.81亿元存在权利受限的情况，主要为银行承兑汇票保证金，占货币资金余额的20.20%。请说明资产受限情况对你公司短期偿债能力的影响。

【回复】

公司权利受限的其他货币资金0.81亿元，主要是控股子公司康爱多开具银行承兑汇票的保证金，康爱多主营业务为医药电商零售，2018年度销营业收入同比增长56.86%，采购结算量大幅增长，大部分供应商接受银行承兑汇票结算。银行承兑汇票保证金的期限与银行承兑汇票承兑期限一致，期限三个月至六个月不等，可循环使用，因此，银行承兑汇票保证金的资产受限不会影响公司短期偿债能力。

4、报告期内，你公司营业收入为33.15亿元，同比增长2.36%，但分产品营业收入中，中成药制造为5.99亿元，同比下降18.31%；中药材初加工为3.35亿元，同比下降44.86%；健康产业开发产品1.36亿元，同比下降60.71%。请分析说明以下事项：

(1) 请结合行业情况、产品价格等因素分析你公司中成药制造、中药材初加工、健康产业开发产品业务营业收入下降的原因。

【回复】

一、报告期公司中成药制造、中药材初加工、健康产业开发产品业务营业收入、占比及同比增长情况

项目	营业收入（亿元）		占总营业收入（%）		同比增长（%）
	2018年度	2017年度	2018年度	2017年度	
总营业收入	33.15	32.39	100	100	2.36
中成药制造	5.99	7.34	18.08	22.65	-18.31
中药材初加工	3.35	6.08	10.12	18.78	-44.86
健康产业开发产品	1.36	3.47	4.11	10.71	-60.71

1、中成药销售相关情况

公司中成药营业收入主要由不孕不育类药、心脑血管类药、中药皮肤类药三大品类构成。中成药销售收入下滑主要受心血管类药和皮肤类药影响。心血管主打产品心宝丸列入国家低价药目录，公司自2017年末对心宝丸提价，渠道商在提价前增加了采购量，导致该产品2017年度销售收入基数较大，2018年度销售收入同比下降29.16%。此外，由于皮肤药整体市场容量较小，且目前公司以消炎癣湿药膏为主的几大皮肤类药品种终端售价较低，销售人员动力不足，销售收入有所下滑，皮肤药类销售收入2018年同比下降36.86%。

2、中药材初加工销售相关情况

2018年度饮片销售3.35亿元，同比下降44.86%。一方面中药饮片行业监管趋严，药材种植营运成本上升，导致原本利润空间被进一步压缩，行业销售整体受影响。从公司战略层面，公司未来将业务重心聚焦中成药制造及医药电商，中药材初加工主要定位为保证公司原材料质量及采购成本的控制。

3、健康产业开发产品销售相关情况

健康产业开发产品是安徽亳州太安堂特色中药材基地项目，主要销售药材交易市场的商铺物业。项目由公司全资子公司太安（亳州）置业有限公司2014年投资建设，2016年9月建成。按与当地政府招商合同约定，物业40%用于中药材饮片加工（自持），物业60%用于药材交易市场的商铺（可售）。项目总销售预计8亿元，2016年度实现商铺销售额0.59亿元，2017年度实现商铺销售额3.47亿元，2018年度1.36亿元，尾盘待售约2.58亿元（2019年及以后年度销售）。

2018年度，由于房地产行业调控，银行按揭申请审批进度受限，导致该项目物业销售收入同比下降60.71%。

（2）请依据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号——年度报告的内容与格式》第七十八条的规定，按产品分类，补充披露你公司产能利用情况，包括但不限于产能、产能利用率等。

【回复】

公司主要产品产能、实际利用产能、产能利用率情况如下：

主要产品类别	生产线 (条)	年产能 (T)	实际利用产能 (T)			产能利用率 (%)			三年累 计产能 平均利 用率 (%)
			2016年 度	2017年 度	2018年 度	2016年 度	2017年 度	2018年 度	
不孕不育类药品	3	260	219.69	250.52	215.76	84.50	96.35	82.98	87.94
心脑血管类药品	2	45	18.89	30.33	27.31	41.67	66.90	60.24	56.27
中药皮肤类药品	2	142	140.00	96.11	40.65	98.87	67.87	28.71	65.15

报告期，公司中成药三大系列产品产能利用率同比有所下降，主要原因是：一方面上年度生产储备留存产品较多并在2018年实现销售，其中上年度不孕不育类药品结存25吨，心脑血管类药品结存2吨，中药皮肤类药品结存28吨，分别在本报告期销售；另一方面受本报告期内中成药销售收入下降的影响，公司以销定产，报告期产能利用率有所下降。

(3) 请结合前述因素说明你公司上述业务是否存在持续下滑的风险以及为改善上述业务经营情况已采取和拟采取的主要措施。

【回复】

公司在不孕不育药细分领域，具有独特的产品优势和品牌优势。以麒麟丸为主打的不孕不育系列产品覆盖产前、产中、产后，形成了完整的产品链，且大部分为独家产品（中药保护产品）。麒麟丸为国内唯一治疗男女不孕不育（以药品说明书为准）的中成药。近年来，不孕不育发病率持续攀升，市场潜力巨大。公司定位生殖健康龙头，为做大核心独家品种。报告期，公司将麒麟丸的部分销售渠道，由院内向院外转移，同时对部分规格产品的终端售价进行了调整。同时加大对妇科、儿科等二线品种开拓力度，在生殖健康及妇儿科领域将构建新的盈利增长点。

心脑血管类药品整体市场容量巨大，公司心脑血管类系列主要产品为心宝丸，收购广东宏兴集团股份有限公司后，公司心脑血管类药的产品线得以扩充，心灵丸、丹田降脂丸、参七脑康胶囊等独家品种目前销售收入基数较低。

中药皮肤类药品，2019年公司将对皮肤药、药妆重新进行销售定位调整，扩充营销团队。公司自主研发的皮肤类新药蛇脂参黄软膏于2017年获得新药证书及生产批件，新药的终端定价将更具市场竞争优势，同时公司2019年将推出药妆品种成为新的利润增长点。

公司聚焦主业，剥离重资产。未来业务重心聚焦中成药和医药电商，整体业务不存在持续下滑风险。

5、2018年，你公司其他业务收入为0.82亿元。请补充说明你公司其他业务收入具体内容并分析其是否具有可持续性。

【回复】

一、公司其他业务收入具体内容

报告期，其他业务收入主要为康爱多向以医药工业企业为主的合作商收取的技术服务费、推广费。

二、公司其他业务收入具有可持续性

互联网医药、互联网医疗行业生态逐渐成熟，消费者的网上购药习惯已经形成，截至报告期末，康爱多注册会员4,743万。药品线上展示、销售是医药工业

企业重要的推广和销售渠道。康爱多拥有强大的技术开发团队，利用自身技术优势提供精准的市场推广和大数据分析，向客户提供产品、品牌推广服务及提供消费者消费习惯、消费群体、品味、需求等大数据分析。康爱多销售收入逐步从原来单一的药品销售收入到以药品销售收入，收取平台推广和服务费等多种收入来源。随着康爱多销售规模的进一步提升，其拓展其他业务收入的能力将进一步增强，同时，盈利能力将得到根本性提升。

6、报告期内，你公司销售费用较去年同期增长27.23%，管理费用同比增长21.19%，营业收入为33.15亿元，同比增长2.36%。请你公司说明：

(1) 在你公司营业收入变化不大的情况下，销售费用、管理费用增长较大的原因及其合理性。

【回复】

一、销售费用增长较大的原因

报告期公司营业收入33.15亿元，同比增长2.36%。销售费用较去年同期增长27.23%。主要原因为1) 销售费用率较低的健康产业开发产品及中药材初加工业务销售收入下降；2) 中成药制造业务销售收入下降，但销售费用同比持平。

报告期，各板块销售收入及销售费用分析如下：

单位：万元，%

销售收入			
业务类型	2018 年度	2017 年度	同比增长
药品零售、批发	215,368.49	146,423.28	47.09%
中成药制造及其他	68,835.02	81,944.86	-16.00%
中药材初加工	33,540.46	60,828.26	-44.86%
健康产业开发产品	13,785.81	34,697.64	-60.27%
合 计	331,529.77	323,894.06	2.36%
销售费用			
业务类型	2018 年度	2017 年度	同比增长
药品零售、批发	33,366.02	22,856.74	45.98%
中成药制造及其他	10,562.97	10,950.66	-3.54%
中药材初加工	548.54	707.05	-22.42%
健康产业开发产品	142.51	555.81	-74.36%
合 计	44,620.05	35,070.26	27.23%
销售费用率			
业务类型	2018 年度	2017 年度	同比增长
药品零售、批发	15.49%	15.61%	-0.12%
中成药制造及其他	15.35%	13.36%	1.98%

中药材初加工	1.64%	1.16%	0.47%
健康产业开发产品	1.03%	1.60%	-0.57%
合计	13.46%	10.83%	2.63%

公司聚焦医药工业及医药电商康爱多。康爱多所处的医药电商行业处于行业上升期，对康爱多的战略定位，公司致力于销售规模与经营效率的相对平衡，报告期在销售推广投入大量资源。可以看出，康爱多销售收入大幅增长，销售费用率相对持平。未来，随着康爱多会员积累，复购率的提升，销售团队的稳定，以及对线下渠道的渗透，其销售费用率将逐步下降。

中成药制造作为传统核心业务，受产品调价及渠道调整等原因的影响，2018年该板块销售收入有所下降。公司在营销渠道、销售团队仍进行布局。

中药材初加工业务着重保障公司中成药的产品质量及控制成本，预计健康产业开发产品将在两年内完成销售。

二、管理费用构成

报告期管理费用同比上升21.19%，管理费用率21.19%。其中，资产折旧与摊销0.48亿元，同比上升13.13%；职工工资0.47亿元，同比上升19.24%；职工社医保及住房公积金0.18亿元，同比上升81.06%。

项 目	本期金额（万元）	占比（%）	收入费用率（%）	同比上升（%）
管理费用	16,219.39	100.00	4.89	21.19
其中：				
折旧与摊销	4,755.62	29.32	1.43	13.13
职工工资	4,657.05	28.71	1.40	19.24
社保及公积金	1,796.04	11.07	0.54	81.06

报告期管理费用同比上升21.19%，管理费用率21.19%。管理费用同比上升的主要原因：一是公司固定资产占比较大，导致折旧与摊销的固定性费用同比上升13.13%；二是职工薪酬同比上升19.24%，社医保缴交基数上调，同比上升81.06%。管理费用率偏高，公司将大力加强中成药业务的营销力度，积极拓展核心产品市场，进一步提高市场占有率，同时向产业链相关的大健康领域发展，拓宽公司的业务和盈利半径，增加营业收入，降低管理费用中固定性费用率。

(2) 结合你公司主要药品品种行业地位、核心竞争力，分析说明你公司主要药品品种毛利率、整体毛利率、销售费用率与同行业是否存在显著差异，如存在，请说明原因。

【回复】

一、公司主要药品品种行业地位、核心竞争力情况

公司不孕不育，心血管及皮肤药主要产品均为独家品种，医药电商行业经过几轮调整，行业竞争格局基本清晰。康爱多在企业品牌、销售规模、供应链、技术开发、仓储物流等方面均形成了一定的竞争优势。

二、主要产品毛利率同行业对比情况

主要产品类别/毛利率	太安堂药业 (002433)	同仁堂 (600085)	中新药业 (600329)	白云山 (600332)
皮肤类药品	39.65%	-	-	53.70%
心脑血管类药品	59.80%	62.96%	62.08%	-
不孕不育类药品	59.61%	-	-	83.80%

公司皮肤类药主要为中成药，主要产品终端价格较低。且皮肤类中成药成本一般高于西药成本，因此该产品毛利率相对同行业较低。未来公司皮肤类新药的上市销售，有望提高该品类的毛利率。

公司心脑血管类药毛利率与同行业同类产品毛利率基本持平。

公司不孕不育类药品麒麟丸与同行同类产品比较，由于价格定位、营销策略、销售渠道的不同，消费受众差异较大，在制定价格策略时，也存在较大差异化，导致毛利率不同。未来随着麒麟丸终端价格上调，规模效应提升，毛利率将相应提高。

三、整体毛利率和销售费用率与同行业对比情况

指标	太安堂药业 (002433)	同仁堂 (600085)	中新药业 (600329)	白云山 (600332)
整体毛利率	27.77%	53.25%	41.45%	23.84%
销售费用率	13.46%	20.78%	26.72%	11.97%

报告期公司其他业务收入毛利率96.07%，中成药制造毛利率56.29%，健康产业开发产品毛利率41.26%，中药材初加工毛利率12.92%，医药电商销售毛利率18.78%。整体毛利率27.77%与上述同行业公司整体毛利率的平均值39.51%对比偏低，主要原因：康爱多产生的药品零售毛利率较低；子公司太安堂（亳州）中药饮片有限公司是中药材初加工行业，该行业毛利率也较低，报告期销售毛利率仅为12.92%属行业正常范围内，上述原因导致公司整体毛利率偏低。

公司的销售费用率13.46%，与上述同行业公司的销售费用率平均值19.82%对比，不存在显著差异。

7、报告期内，你公司分季度的归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润分别为5,555.73万元、1,251.22万元、8,480.79万元、-11,371.80万元，占比分别为142%、32%、217%、-290%；经营活动产生的现金流量净额分别为-4,366.35万元、3,909.50万元、2,667.92万元、8,616.04万元，占比分别为-40%、36%、25%、80%。请结合公司经营模式，充分说明第一季度经营活动产生的现金流量净额为负的原因，以及分季度收入和经营活动产生的现金流量净额不匹配的原因及合理性。

【回复】

一、公司主要经营模式

公司主要业务有中成药制造和销售、医药电商药品销售、中药材初加工等三大业务板块。其中，中成药制造和销售主要以自建营销网络、经销商代理模式实现营业收入和经营性现金流入；控股子公司康爱多以药品零售为主要经营模式实现营业收入和经营性现金流入。子公司太安堂（亳州）中药饮片有限公司和抚松太安堂长白山人参产业园有限公司的以中药材、人参初加工向中药厂及药材公司或零售药店销售模式实现营业收入和经营性现金流入。

二、报告期一季度经营活动产生的现金流量净额为负的主要原因

一季度经营活动产生的现金流量净额-4,366.35万元，主要原因：报告期一季度公司为保证药材供应，年初适当增加公司太安堂亳州中药材的备货，采购中药材支付货款21,090.78万元，经营性现金流出较大，其经营活动产生的现金流量净额-12,800.12万元，导致公司报告期一季度经营活动产生的现金净流量额为负。

项目	2018年一 季度	其中			
		中成药制造 及其他	医药零售及 批发	中药材初加 工	健康产业开 发产品
营业收入	68,023.01	17,970.10	37,137.85	8,163.97	4,751.09
经营活动产生的现金流量 净额	-4,366.35	-2,622.06	4,018.04	-12,800.12	7,037.78

三、报告期各季度收入和经营活动产生的现金流量净额情况

报告期公司各季度经营活动产生的现金流量净额存在明显差异的主要原因：二季度和四季度是销售旺季，公司需要提前在一季度和三季度采购备货，一季度和三季度购买商品的现金支出相对增加较多，导致各季度的经营活动产生的现金

流量净额出现明显差异。

项 目	2018年一季 度	其中			
		中成药制造 及其他	医药零售及 批发	中药材初加 工	健康产业开 发产品
营业收入	68,023.01	17,970.10	37,137.85	8,163.97	4,751.09
经营活动产生的现金流量净 额	-4,366.35	-2,622.06	4,018.04	-12,800.12	7,037.78

项 目	2018年二季 度	其中			
		中成药制造 及其他	医药零售及 批发	中药材初加 工	健康产业开 发产品
营业收入	86,671.06	18,978.47	49,272.51	12,766.23	5,653.84
经营活动产生的现金流量净 额	3,909.50	-5,689.84	6,289.30	1,546.68	1,763.37

项 目	2018年三季 度	其中			
		中成药制造 及其他	医药零售及 批发	中药材初加 工	健康产业开 发产品
营业收入	77,822.85	15,385.91	56,370.74	3,775.13	2,291.07
经营活动产生的现金流量净 额	2,667.92	1,740.56	5,425.58	-4,947.78	449.55

项 目	2018年四季 度	其中			
		中成药制造 及其他	医药零售及 批发	中药材初加 工	健康产业开 发产品
营业收入	99,012.85	16,500.54	72,587.40	8,835.13	1,089.80
经营活动产生的现金流量净 额	8,616.04	3,733.98	7,207.14	-2,821.87	496.79

8、2019年3月16日，你公司对外披露《关于公司股东、控股股东部分股权质押展期的公告》，截至此次披露后，你公司控股股东、实际控制人及其一致行动人累计质押股份数占其持股总数的比例为88.29%。请说明以下问题：

(1) 公司控股股东、实际控制人质押公司股份所获得资金的主要用途，质押的股份是否存在平仓风险以及针对平仓风险拟采取的应对措施。

(2) 除上述质押股份外，公司控股股东、实际控制人及其一致行动人持有

的你公司股份是否还存在其他权利受限的情形；如存在，请说明具体情况并按规定及时履行信息披露义务。

【回复】

截至本回复函出具日，公司控股股东太安堂集团及一致行动人合计持有公司股份291,254,788股，占公司总股本的37.98%。太安堂集团及一致行动人所持公司股份处于质押状态的数量为256,453,200股，占其所持公司股份的88.05%，占公司总股本的33.45%。

公司控股股东太安堂集团及一致行动人股权质押详细情况如下：

借款人	控股股东或一致行动人	借款日	到期日	质权人	借款金额 (万元)	质押股数 (股)	预警线	平仓线
太安堂集团	控股股东	2015/8/14	2019/6/4	中信银行四平路支行	15,500.00	63,413,200	5.05	预警后3天
太安堂集团	控股股东	2017/12/14	2019/6/14	中信证券股份有限公司上海世纪大道营业部	10,550.00	53,280,000.00	2.91	2.59
	控股股东	2017/5/11	2019/8/10		6,200.00	27,360,000	4.03	3.59
太安堂集团	控股股东	2017/11/22	2019/11/22	安徽国元信托投资有限公司	9,770.00	42,300,000	4.59	预警后4天
	控股股东	2017/12/7	2019/12/7		3,950.00	17,150,000	4.24	
金皮宝投资	一致行动人	2017/12/14	2019/6/14	中信证券股份有限公司上海世纪大道营业部	2,800.00	13,200,000	4.73	4.21

				部				
柯少芳	一致行动人	2017/8/23	2019/7/23	中信证券股份有限公司上海世纪大道营业部	2,350.00	39,750,000	3.52	3.15
合计					51,120.00	256,453,200		

控股股东及一致行动人股票质押借款余额为51,120.00万元，其中控股股东太安堂集团股票质押融资余额为45,970.00万元，太安堂集团股票质押融资的主要用途为：其中15,500万元用于认购公司2015年非公开发行股票，其余资金主要投向位于潮州东山湖及上海崇明的大健康及养老项目。

针对未来潜在平仓风险，控股股东及一致行动人将采取补缴保证金、提前归还贷款或质权方认可的其他资产向质权人抵押增信以降低质押平仓风险。控股股东的资金来源包括土地使用权质押、房产抵押贷款及出售部分土地使用权。

除上述质押股份外，公司控股股东及一致行动人持有的本公司股份不存在其他权利受限的情形。

特此公告

广东太安堂药业股份有限公司董事会

二〇一九年五月三十一日